
 

- 3 -

ÚVOD  

  

 Tento u ební text se zabývá jednou ze t í oblastí stavební fyziky, konkrétn  stavební 

sv telnou technikou.  

 

 Skriptum je ur eno zejména pro cvi ení v povinných bakalá ských p edm tech 

124SFA1, 124SF01, 124SFL  a 124SF1, povinných magisterských p edm tech 124DEO1 a 

124OSIB, v povinn  volitelném p edm tu 124YSFD a ve volitelném p edm tu 124YSFO. 

  

 tená i m li doposud k dispozici p edevším literaturu, která se zabývala teoretickými 

poznatky v oblasti sv telné techniky. Student m tak mnohdy i p es výklad na cvi eních d lá 

problém správn  pochopit aplikaci takových poznatk  na konkrétní úlohy. Nejen z toho 

d vodu je toto skriptum zam eno na praktickou aplikaci teoretických poznatk . Díky tomu 

m že být využito v široké škále ešených úloh, nejen pro ú ely úsp šného absolvování 

domácích úloh, seminárních, bakalá ských a diplomových prací, ale i ve stavební praxi.   

 

 Struktura textu všech kapitol spo ívá v krátkém seznámení s problematikou v etn  

uvedení souhrnu pot ebných znalostí (krátká teorie, výpo tové vztahy a podobn ), ešení 

vybraných úloh (použití teoretických poznatk ) a v soupisu ne ešených p íklad , které mají 

sloužit p edevším k procvi ení dané problematiky a d kladn jší p íprav  ke zkoušce z daného 

p edm tu. 

 

 Autor uvítá jakékoliv podn ty, které mohou p isp t k vyšší kvalit  tohoto textu p i 

p ípadném dalším vydání. 

 

 Za cenné podn ty a p ipomínky d kuji doc. Ing. Janu Ka kovi, Ph.D. Pod kování 

pat í také Mgr. Martinovi Vychytilovi za spolupráci p i jazykové korektu e textu. 

 

 

 

 

 

 

Jaroslav Vychytil 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

- 154 -

OBSAH  

 

Úvod … … … … … … … … … … …   3 

1.  Stanovení polohy Slunce  … … … … … … …   4 

1.1  Ur ení azimutu a výšky Slunce ……………………………………………...   4 

1.1.1  P íklad na ur ení azimutu a výšky Slunce …………………………...   5 

1.2  Grafické metody k ur ení polohy Slunce …………………………………...   5 

1.2.1  Diagram zastín ní ……………………………………………………   5 
1.2.2  Pravoúhlý slune ní diagram …………………………………………   7 

1.2.2.1  P íklad na ur ení azimutu a výšky slunce pravoúhlým  
slune ním diagramem …………………………………….   9 

1.2.3  Stereografický slune ní diagram …………………………………….  10 
1.2.3.1  P íklad na ur ení azimutu a výšky slunce stereografickým  

slune ním diagramem …………………………………….  12 

1.3  P íklady na procvi ení problematiky ur ení polohy Slunce ………………..  13 

1.3.1  P íklad 1a – výpo et deklinace ………………………………………  13 
1.3.2  P íklad 1b – výpo et pravého slune ního asu ………………………  13 
1.3.3  P íklad 1c – výpo et výšky Slunce …………………………………..  13 
1.3.4  P íklad 1d – výpo et azimutu Slunce ………………………………..  13 

2.  Proslun ní a oslun ní … … … … … … … …  14 

2.1  Orientace ke sv tovým stranám ……………………………………………..  14 

2.2  Proslun ní  …………………………………………………………………...  15 

2.2.1  ešené p íklady na ur ení polohy kontrolního bodu ………………...  17 
2.2.1.1  Rodinný d m není proslun n ………………………………  17 
2.2.1.2  Byt není proslun n …………………………………………  18 
2.2.1.3  Byt je proslun n, jeden kontrolní bod ve více místnostech ..  19 
2.2.1.4  Byt je proslun n, více kontrolních bod  v jedné místnosti ..  20 
2.2.1.5  Byt je proslun n, více kontrolních bod   ve více místnostech  21 
2.2.1.6  Byt je proslun n, více možností kombinací kontrolních bod   21 

2.2.2  ešený p íklad na orientaci objektu ke sv tovým stranám ………….  23 

2.3  Oslun ní ……………………………………………………………………..  24 

2.4  ešené p íklady na aplikaci slune ních diagram  …………………………  24 

2.4.1  Ur ení doby proslun ní pomocí diagramu zastín ní ………………...  24 
2.4.2  Ur ení maximálního p evýšení pomocí diagramu zastín ní – var. I   29 
2.4.3  Ur ení maximálního p evýšení pomocí diagramu zastín ní – var. II   31 
2.4.4  Ur ení maximálního p evýšení pomocí diagramu zastín ní – var. III   32 
2.4.5  Ur ení vzdálenosti kontrolního bodu od vnit ního nároží budovy …..  33 
2.4.6  Ur ení odstupu stínící p ekážky ……………………………………..  35 
2.4.7  Ur ení doby proslun ní pomocí pravoúhlého slune ního diagramu ...  36 
2.4.8  Ur ení doby proslun ní pomocí stereografického slune ního diagramu  45 
2.4.9 Oslun ní, konstrukce stín  vržených na terén,  

volba umíst ní d tského h išt  ………………………………………  50 

2.5  P íklady na procvi ení z proslun ní a oslun ní ……………………………  53 

2.5.1  P íklad 2a – posouzení proslun ní, poloha kontrolních bod  I ……  53 
2.5.2  P íklad 2b – posouzení proslun ní, poloha kontrolních bod  II ……  53 
2.5.3  P íklad 2c – posouzení proslun ní, poloha kontrolních bod  III ……  54 
2.5.4  P íklad 2d – posouzení proslun ní, poloha kontrolních bod  IV ……  54 



 

- 155 -

2.5.5  P íklad 2e – orientace objektu ke sv tovým stranám ………………..  55 
2.5.6  P íklad 2f – ur ení p evýšení objektu ………………………………..  55 
2.5.7  P íklad 2g – ur ení minimálního odstupu objektu od stínící p ekážky  56 

3.  Denní osv tlení … … … … … … … … …  57 

3.1  Kritéria a limity ………………………………………………………………  57 

3.1.1  Úrove  denního osv tlení – initel denní osv tlenosti ………………  57 
3.1.1.1  Poloha kontrolních bod  u obytné místnosti a u místnosti  

s trvalým pobytem, požadavky na initel denní osv tlenosti  59 
3.1.1.2  ešené p íklady na definici initele denní osv tlenosti a  

pom rné pozorovací vzdálenosti …………………………..  62 
3.1.2  Rovnom rnost osv tlení ……………………………………………..  63 
3.1.3  Rozložení sv telného toku a p evládající sm r sv tla ……………….  63 
3.1.4  Rozložení jas  ploch v zorném poli …………………………………  63 
3.1.5  Zabrán ní osln ní ……………………………………………………  64 
3.1.6  Sv teln  technické vlastnosti interiéru ………………………………  64 
3.1.7  Barevnost prost edí …………………………………………………..  65 

3.2  Stanovení oblohové, vn jší odražené a vnit ní odražené složky initele denní 

osv tlenosti …………………………………………………………………..  65 

3.2.1  Graficko-po etní metoda využívající Daniljukovy úhlové sít   
(stanovení Ds a De) ……………………………………………………  66 
3.2.1.1  Nulová hodnota oblohové i vn jší odražené složky  

initele denní osv tlenosti …………………………………  70 
3.2.1.2  Úhly epsilon a psí ………………………………………….  71 
3.2.1.3  initel zne išt ní …………………………………………..  72 

3.2.2  Práce s Daniljukovými úhlovými sít mi – ešené p íklady ………….  73 
3.2.2.1  Pr b žná stínící p ekážka ………………………………….  73 
3.2.2.2  Délkov  omezená stínící p ekážka …………………………  81 
3.2.2.3  Gradovaný versus konstantní jas oblohy u osv tlovacího  

otvoru konkrétní ší ky ……………………………………..  86 
3.2.2.4  Gradovaný versus konstantní jas oblohy u osv tlovacího  

otvoru nekone né ší ky …………………………………….  88 
3.2.2.5  Kombinace svislého a šikmého osv tlovacího otvoru  

nekone né ší ky ……………………………………………  90 
3.2.2.6  Kombinace svislého a šikmého osv tlovacího otvoru  

konkrétní ší ky ……………………………………………..  91 
3.2.2.7  Sklon ná srovnávací rovina ………………………………..  94 

3.2.3  Po etní metoda vycházející z Daniljukových úhlových sítí  
(stanovení Ds a De) …………………………………………………..  97 
3.2.3.1  ešený p íklad – pr b žná stínící p ekážka ……………….   100 
3.2.3.2  ešený p íklad – délkov  omezená stínící p ekážka ………   104 

3.2.4  Waldram v diagram upravený pro svislý osv tlovací otvor a  
kontrolní body na vodorovné srovnávací rovin  (stanovení Ds a De) .   108 
3.2.4.1  ešený p íklad – Použití upraveného Waldramova diagramu  

p i pr b žné stínící p ekážce ………………………………   111 
3.2.4.2  ešený p íklad – Použití upraveného Waldramova diagramu  

p i délkov  omezené stínící p ekážce ………………………   116 
3.2.5  initel denní osv tlenosti ve venkovním prostoru …………………..   120  

3.2.5.1  ešené p íklady na ur ení initele denní osv tlenosti  
ve venkovním prostoru ……………………………………   120 

3.2.5.2  Kritérium p ístupu denního sv tla k pr elí objektu ………   121 



 

- 156 -

3.2.5.3  Ur ení initele denní osv tlenosti svislé roviny v exteriéru  
p i stín ní pr b žnou stínící p ekážkou – po etní metoda  

na základ  Daniljukových úhlových sítí …………………...   122 

3.2.5.4   Ur ení initele denní osv tlenosti svislé roviny v exteriéru  

– Waldram v diagram pro osv tlení svislé roviny v exteriéru   124 

3.2.6  Stanovení oblohové složky initele denní osv tlenosti pomocí  

rozší ené definice Lambertovy oblohy ………………………………   130 

3.2.6.1   ešený p íklad na aplikaci rozší ené definice Lambertovy  

oblohy ……………………………………………………...   132 

3.2.7  Stanovení vnit ní odražené složky initele denní osv tlenosti ………   133 

3.2.7.1  Arndt v vztah – pr m rná hodnota Di v místnosti ………...   133 

3.2.7.2  Arndt v vztah pro horní osv tlení – pr m rná hodnota Di  

na vodorovné rovin  ……………………………………….   134 

3.2.7.3  Metoda BRS – pr m rná hodnota Di v místnosti ………….   135 

3.2.7.4  Využití BRS nomogram  – hodnota Di v posuzovaném bodu  

na vodorovné rovin  ……………………………………….   136 

3.2.8  Stanovení initele denní osv tlenosti p i horním difúzním zasklení …   141 

3.2.8.1  ešený p íklad na ur ení oblohové složky initele denní  

osv tlenosti p i horním difúzním zasklení ………………….   143 

3.3  P íklady na procvi ení z denního osv tlení …………………………………   146 

3.3.1  P íklad 3a – pom rná pozorovací vzdálenost ………………………..   146 

3.3.2  P íklad 3b – initel odrazu sv tla …………………………………….   146 

3.3.3  P íklad 3c – initel prostupu sv tla sklem (var. I) …………………...   146 

3.3.4  P íklad 3d – initel prostupu sv tla sklem (var. II) ………………….   146 

3.3.5  P íklad 3e – souhrnný initel prostupu sv tla ………………………..   146 

3.3.6  P íklad 3f – initel denní osv tlenosti (var. I) ……………………….   146 

3.3.7  P íklad 3g – initel denní osv tlenosti (var. II) ………………………   147 

3.3.8  P íklad 3h – initel denní osv tlenosti (var. III) ……………………..   147 

3.3.9  P íklad 3i – initel denní osv tlenosti (var. IV) ……………………..   147 

3.3.10  P íklad 3j – initel denní osv tlenosti (var. V) ……………………..   148 

3.3.11  P íklad 3k – initel denní osv tlenosti (var. VI) ……………………   148 

3.3.12  P íklad 3l – initel denní osv tlenosti (var. VII) ……………………   148 

3.3.13  P íklad 3m – initel denní osv tlenosti (var. VIII) …………………   149 

3.3.14  P íklad 3n – initel denní osv tlenosti (var. IX) ……………………   149 

3.3.15  P íklad 3o – initel denní osv tlenosti (var. X) …………………….   150 

3.3.16  P íklad 3p – initel denní osv tlenosti (var. XI) …………………....   150 

3.3.17  P íklad 3q – initel denní osv tlenosti ve venkovním prostoru (var. I)   150 

3.3.18  P íklad 3r – initel denní osv tlenosti ve venkovním prostoru (var. II)   151 

3.3.19  P íklad 3s – jas oblohy ……………………………………………...   151 

3.3.20  P íklad 3t – využití rozší ené definice Lambertovy oblohy (var. I) ..   151 

3.3.21  P íklad 3u – využití rozší ené definice Lambertovy oblohy (var. II)    151 

3.3.22  P íklad 3v – vnit ní odražená složka initele denní osv tlenosti (var. I) 152 

3.3.23  P íklad 3w – vnit ní odražená složka initele denní osv tlenosti  

(var. II) ………………………………………………..   152 

3.3.24  P íklad 3x – vnit ní odražená složka initele denní osv tlenosti  

(var. III) ………………………………………………   152 

3.3.25  P íklad 3y – vnit ní odražená složka initele denní osv tlenosti  

(var. IV) ………………………………………………   152 

3.3.26  P íklad 3z – vnit ní odražená složka initele denní osv tlenosti (var. V)   152 

Použitá literatura … … … … … … … … …   153 


